15. *Carolum V. Imp. maximè quandā poenituit*, *Vide fig.* quod non paruisse Præceptor Hadriano, Latinæ *num 5<sup>2</sup>.* lingue cognitionem commendanti. Cùm Genuā forè aduenisset, ibique elegantissima oratione quodam Rhetore exceptus esset, in huiusmodi

vocem eum gemitu erupit: Utinam, atque tentinam monitis Hadriani paruisse, iam non interpretate, nec alias opus haberem.

16. Cum Agesilaum Lacedam. Regem rogo quidam, in quibus præcipue rebus pueri inuidiebent? respondit: Iis quibus vñsi sunt, cum virilem peruererint atatem. Plut.

*Ioan Marian.lib.2.  
e.9.*

*3.Reg. 20.*

*4.Reg. 6.*

*Notabec*

*de Nobili-*

*bm adoles-*

*centibus in*

*aula edu-*

*candis.*

pulsus est, multis suorum amissis, virtute innum, qui Principibus Prouinciarum nati, in Regis Achab educati fuerant: in primo enim mine constituti, numero 230. facto in hostiis petu, victoriam pepererunt, patriam ab exten periculo seruitutis excidiisque virtute liberti immortali laude digni. Facinus hoc præclar diuinarum litterarum monumentis in o tempus est consignatum.

17. Benhadadus Syria Rex ab obfudione Samu more positum erat, ut Principum liberi in Regia educarentur.

18. Sesostris AEgyptio Rege nato, præclar filio pater ex tota AEgypto omnes infantes dem die, quo filius, natos in Regiam congregauit, ut vna educati atque instituti majoribus uolentia constricti, in bello essent prompti (Diod.lib.1.c.1.)

19. Alex. Mace do eorum virtute benevolentia septus, cum quibus fuerat educatus, densitate hostibus, imperium Orbis terrarum fratre terminauit. Q.Curt.lib.8.

*Ant. Posseu. 21. S. Ludouicum, quia fuer sanctiss, mesi  
Bibl. sel lib. hæc verba sæpe pronuntianter audiebat: Utinam  
4.c.6. filii mi, potius morerere, quam capitale pecunias  
committeres, tanta incessit religio, ut nec scilicet*

orem Gallia, nec rectiorem Orbis terrarum habuerit Regem.

22. Robertus Gaguinus lib. 7. de gestis Francor. testis est, in archivis Caroli V. Regis Gallorum repertam esse chartulam p̄ceptorum, quā hic S. Ludouicus IX. Francorum Rex filio suo primogenito Philippo, dum Tunetum ob sideret, dictavit, & scripsit, eamque ex Caroli thesauro receptam, Girardum de Monte Acuto regium scribam Carolo exhibuisse. Anno Salutis 1364. Ea p̄cepta hæc sunt:

Fili mi, ante omnia diligenter in eam curam incumbe, ut diligas Deum: nemo enim potest esse saluus, nisi Deum amet.

Cave, ne vnuquam admittas peccatum mortis, sed omnia potius ferre velis genera tormentorum, quam aliquam talēm perpetrare cul- pam.

Cum aduersa accidunt, feras æquo animo, & cogite te commeruisse, atque ita lucrum tibi inde accederet.

Cum rebus prosperis frueris, humiliter agas gratias Deo, ne inde animo elatus, efficiaris de- terior, unde te oportuit fieri meliorem.

Crebro confitearis peccata tua, deligasque tibi sapientes. Confessarios, qui te possint institue- re & docere, quid agere, quid vitare te oporteat: & coram illis ita te compares, ut audeant synce- rite reprehendere, & vitia tua indicare tibi.

Officium diuinum deuotè auscultes: facessant ibi fabulae & nugæ, nec oculi huc atque illuc circumferantur: sed ores Deum ore, & etiam meditando corde, idq; potissimum sub Sacrificio post perfectam confectionem.

Animo sis pio & humano erga pauperes, & etiam  
lamentos homines, illisq; pro virib; opuleris  
Si quid angat animum, id mox explices Confessario tuo, aut alicui viro bono; ita fieri, ut facilius id feras.

Da operam, ut quorū vteris cōsuetudine & familiaritate, iij sint homines probi & integri, si Religiosi illi sint, siue seculares, & cum illis benter misce colloquia: porrò nequam & improborum commercia detuta.

Sermones, qui sunt de Deo, publicè & privatim, libenter audias; Preces quoque, & conditio[n]es, siue Indulgentias studiosè expetas.

Amato bonum, odito malum omne.

Vbicunq; fueris, nemo ausus sit quicquāmodi te præsēte eloqui, quod allicit ad monitum peccati, aut alterius famae deroget: nec quā tu de vlo malē loquaris obtestandi ambo. Nō patiaris quēquā, te audiēte, peruersē deo aut Sanctis eius loqui, nec id finas impuncio[n]es.

Crebrò gratias agas Deo pro bonis omnibus ab illo tibi collatis, ut dignus sis potioribus beneficijs affici & augeri.

In administranda iustitia sis rectus & severus, ita ut leges præscribunt, eam exerceas super subditos, neque ad dexteram, neque ad sinistram deflectens: pauperumque querimonias non iijicias, donec veritas innoteſcat.

Si quis habeat aduersum te querelam auctoritatem, semper ab eo stes cōtra te ipsum, nec rem certam compieras. Ita enim fiet, ut confiliarij tui fidētiū iustum ferant sententiam.

Si quid possideas rei alienæ, etiam si id accepis a maiorib; tuis, incūstāter restitutas iusto professori, ubi certè id tibi cōstiterit. Sin autē de-

res est, cura ut viri sapientes accuratè & sine  
mora inquirat: id n. vel maximè studere debes,  
ut qui sùt in ditione tua, pace & iustitia fruatur,  
in primis homines religiosi, & qui in Clero sùt.

Parentibus tuis debes amorem, reuerentiam,  
& obedientiam.

Beneficia Ecclesiastica non conferas nisi bene  
dignis, & qui nulla beneficia ei usmodi habeant,  
idque ex consilio bonorum virorum.

Bellum, præsertim aduersus quemlibet Chri  
stianum, sine multo consilio vide ne suscipias. Si  
necessitas cogat suscipere, Ecclesiæ & infantes  
nullo patiaris damno affici.

Si qua existat vel tibi, vel subditis tuis con  
tencio, vel bellum, quoad poteris, componere &  
sedare coneris.

Vide ut bonos habeas Prætores & Magistratus,  
& de illis solerter inquiras uti se gerant.

Semper sis addictus & deuotus Romanæ Ec  
clesiæ, & eius Pontifici haud secus, atq; spirituali  
patri morigerum te præbeas. Da operam, ut im  
penituz moderatz sint, & rationi cōsentaneæ.

Sub finem hortor & adiuro te; fili mi, si me  
contigerit ante te migrare ex hac vita, ut toto re  
gno Franciæ pro anima mea cures offerri Deo  
preces & Missæ Sacrificia.

Ad extremitatem, fili charissime, quidquid potest bo  
ni bonus & pius parens precari filio suo, id ego  
precor tibi. Sacrosancta Trinitas, & Sancti oës ser  
uēte ab omni malo, præster q; tibi Deus gratiam  
ut sepe agèdi, & ipsius voluntatē faciēdi, ita  
ville per te honoretur, & nos possimus post hac  
nam pariter esse cum illo, eumq; contemplari,  
& laudare per infinita seculorum. Amen.

393  
Satis fusè demonstratum est, quām necesse  
Magistratus diligenti sanctorum hominum  
sua doctrina, nec non sancta vita teneras ad  
puerorum animas ita imbuere, ne suo tempore  
tanquam muta simulachra sine voce, sine via-  
ne motu, in amplissimis Reip. subsellijs sedet  
& aptius de fabulis AEsopis, quām de Tibi  
& Statutis Ciuitatis disputatione,

## SIGNVM LX.

ELEEMOSYNAS LARGAS DARI  
dare.  
*Vide Trium-  
pbi Virtut.*  
I. A Nno Christi 382, sub Impp. Gratiano,  
lentiniano, & Theodosio aduersus val-  
mendicantes est promulgatum Edictum, (la-  
valid. mendic. Cod. Theod.) Effusa namque  
tas Christianorum, pauperibus bona erogata  
alliciebat ad mendicandum validos etiam, (la-  
S. Hieron. epist. 26.

Ausonius in Gratiarum Actione pro suo  
sulatu ad Gratianum Imp. AEgrotantes, ai-  
cos Traianus visere solebat: hactenus in ob-  
mitas prædicada est. Tu & visere solitus, &  
deri; præbes ministros, instruis cibos, sum-  
dispensas, sumptum adjicis medelarum, con-  
ris affectos, reualescentibus gratularis: in  
vias de vna eius humanitate progrederis: leg-  
nibus vniuersis, vt in communi Marte euem-  
quia: Satin saluç, quærere; traetare vulnera su-  
rum, & vt salutiferæ apponerentur medela:  
vt non effaretur, instare. Vidi quosdam fabri-  
tes cibos, te commendante sumpsisse, andini-